⁴² Per i *decuriones* cfr. D. 50.6.6.13 = L. 8 (*Eos, qui in corporibus allecti sunt, quae immunitatem praebent naviculariorum, si honorem decurionatus agnoscerint, compellendos subire publica munera accepi*); D. 50.2.11 = L. 9 (*Non tantum qui tenerae aetatis, sed etiam qui grandes natu sunt decuriones fieri prohibentur*); D. 22.5.3 = L. 28 (*in persona eorum [scil. testium] exploranda erunt in primis condicio cuiusque, utrum quis decurio an plebeius sit*); D. 48.19.27.1 = L. 35 (testo a p. 140); D. 50.2.12 = L. 44 (*Denique non sunt prohibiti huiusmodi homines [qui utensilia negotiantur] decurionatum vel aliquem honorem in sua patria petere*); D. 48.19.28.5 = L. 45 (*Et ut generaliter dixerim, omnes, qui fustibus caedi prohibentur, eandem habere honoris reverentiam debent, quam decuriones habent*).

⁴³ Per gli *aediles*: D. 27.1.17.4 = L. 24 (*Is qui aedilitate fungitur potest tutor dari: nam aedilitas inter eos magistratus habetur qui privatis muneribus excusati sunt secundum divi Marci rescripti*); D. 50.2.12 = L. 44 (*Eos, qui utensilia negotiantur et vendunt, licet ab aedilibus caeduntur non oportet quasi viles personas neglegi*).

⁴⁴ Per gli *honores* cfr. D. 50.4.14 = L. 6 (*Honor municipalis est administratio rei publicae cum dignitatis gradu*), 3 (*De honoribus sive muneribus gerendis cum quaeritur, in primis consideranda persona est eius, cui defertur honor sive muneris administratio*), 5 (*Gerendorum honorum non promiscua facultas est*). Per le *dignitates*: D. 50.2.12 = L. 44 (*nam paucitas eorum, qui muneribus publicis fungi debeant, necessaria etiam hos [scil. qui utensilia negotiantur] ad dignitatem municipalem, si facultates habeant, invitat*). Per i *munera* il riferimento di Callistrato va sempre ai *munera municipalia*. Oltre ai testi precedentemente citati, cfr. D. 50.4.14 = L. 6, in estensione, D. 50.1.37.1-2 = L. 7 (*Mulieris, quae aliunde orta, alibi nupta est, liberis eo loco munus facere debere, unde patrona erit et ubi ipsi domicilium habebunt, placet. Mulieres, quae in matrimonium se dederint non legitimum, non ibi muneribus fungendas. Unde mariti earum sunt, sciendum est sed unde ipsae ortae sunt*); D. 50.6.6.7 = L. 8 (*si ante quis ad munera municipalia vocatus sit, quam negotiari inciperet ... compellatur ad honorem gerendum*), 10 (*ex quo principali rescripto intellegi potest non honori conditorum datum, ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur facultates eorum ...; unde subsisti potest, an prohibendi sint ... etiam si ultra se offerant municipalibus muneribus*).